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ÚVOD

Motto: Právo přístupu ke kulturnímu bohatství je zaručeno za podmínek stanovených
zákonem. 1

Kultura – slovo, která všichni důvěrně známe a naprosto běžně je v denním životě

používáme. Dokážeme však vydefinovat doopravdy vše, co ale vlastně těchto sedm písmenek

v sobě skrývá? Které oblasti našeho života zahrnuje a které ovlivňuje?

„Kultura je protiklad nekulturnosti. Je tvůrce trvalých hodnot v protikladu

k bezuzdnému projídání se přítomností a žití na úkor budoucnosti.“2 Kultura jako celek je

nepochybně velmi důležitou součástí života celé společnosti, odráží její historický vývoj,

tradice, vychází ze zvyklostí, sociálního složení občanů, z přírodních podmínek dané lokality.

Orgány veřejné správy jsou zodpovědné široké veřejnosti – voličům a daňovým poplatníkům

– za užití veřejných rozpočtových finančních prostředků – tedy i za nabídku a rozsah

poskytovaných služeb.

A kultura je nepochybně jednou z těch služeb, které zvyšují úroveň života občanů.

Kvalita i kvantita poskytovaných služeb se však odvíjí, jako ostatně ve všech dalších

odvětvích, od množství dostupných finančních prostředků. Vývoj společnosti a podmínek

vedoucích k většímu zájmu o financování kulturních aktivit formou sponzorství zatím není

příliš patrný - spíše má klesající tendenci.

Stanovení priorit a oblastí, bez kterých by život člověka a celé společnosti byl jen

plochým a temných místem, a které si nedokážou přesto na své financování získat prostředky,

je úkolem orgánů veřejné správy formou různědobých koncepcí a realizačních plánů.

Povinností je pak tedy i zajistit ve svém rozpočtu (státním, krajském či městském) takovou

výši financí, aby tyto koncepčně předdefinované služby byly naplněny v co nejširším rozsahu

ke spokojenosti občana – uživatele kulturních statků.

Cílem mé diplomové práce je popsat a zhodnotit jak účelnost vytváření a využití

takovéto koncepce, tak i následný proces financování kultury prostřednictvím městského

rozpočtu. Jako modelový případ pro názornější a konkrétnější představu použiji ke studiu

procesy probíhající ve městě Plzni, městě, ve kterém žiji od narození, důvěrně je znám a které

nový dokument kulturní politiky vytvořilo po „Sametové revoluci“ v České republice jako

jedno z prvních.

1 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD, součást ústavního pořádku České republiky, článek 34
2 http://www.topolanek.cz/aktualita/vize-2020-na-tema-kultura-a-media ze dne 19. 2. 2012
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1. PŘÍSTUPY A METODY STUDIA

1.1. Přístupy k pojmu kultura

Než se v práci dostanu k odbornější tématice, je třeba nejprve utvořit si na tuto

problematiku ucelený pohled. Vymezení podstaty kultury a její definice je mnohaletým

předmětem diskuse odborné kulturologické obce, ale i veřejnosti. Komplikovanost se nikterak

nesnížila se vstupem na scénu světa fenoménu jménem informační technologie. Počínaje

antikou a konče současností, otázka podstaty kultury je stále velmi diskutovaná. Nejčastější

uplatnění dosáhlo tzv. antropologické pojetí, definující kulturu jednak v širším slova smyslu,

jako proces kulturní emancipace jedince a lidské společnosti a jednak v užším pojetí, jako

specifickou sféru společenského života. Podle širšího antropologického pojetí je kultura vše,

co z nás činí lidské bytosti, které myslí, jsou kriticky a eticky angažované. Jejím

prostřednictvím rozlišujeme hodnoty a provádíme volby, vyjadřujeme se, uvědomujeme si

sám sebe, porovnáváme své dílo s díly ostatních a neustále hledáme nové a nové podněty,

které nás ženou vpřed.

Souhrnně je tedy vliv kultury na jedince a společnost podle tohoto přístupu realizován čtyřmi

základními cestami:

• socializací;

• prostřednictvím tvorby hodnot;

• prostřednictvím vzorů činností a jednání;

• prostřednictvím modelů.

Kultura tedy zahrnuje všechno to, s čím se člověk nerodí, ale:

• co se musí naučit, aby se stal platným členem své společnosti;

• co sám většinou nevytváří, nýbrž přejímá od starších;

• co je spíše kolektivním a často anonymním, nastřádaným dílem mnoha generací;

• co se udržuje tím, že se o to lidé starají a pečují;

• co dané společenství spojuje a zároveň odlišuje od jiných.

V tomto širokém významu je kultura nezbytnou podmínkou lidského života ve společnosti

a nelze ji tedy pokládat za pouhou „nadstavbu“ hmotné „základny“, jak to činili marxisté.

Hmotná i kulturní či duchovní stránka člověka se jistě vzájemně velmi silně podmiňují.
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1. 2. Vymezení základních prvků systému kultury

V odvětví kultury probíhají specifické procesy, jejich důsledkem jsou specifické

produkty – statky a služby. Tyto procesy se uskutečňují ve specializovaných institucích,

veřejných či soukromých, které podléhají určitému uspořádání. Abychom se v této

problematice mohli orientovat, pokusím se tedy zde vymezit základní prvky:

• kultura

Slovo kultura pochází z latiny, doslova znamená „to, oč je třeba pečovat“ a původně se

užívalo pro pěstování kulturních plodin (například kultura vína, chmele). Dnes se používá v

různých oblastech a označuje to, co je odkázáno na soustavnou lidskou péči a co by bez ní

zaniklo. Jeho význam závisí na kontextu, ve kterém je použito:

• Kultura z pohledu archeologie – soubor nálezů, vykazujících společné

charakteristické znaky;

• Kultura z pohledu lingvistiky – kultura jazyka, soustavné pěstování spisovného

jazyka;

• Kultura z pohledu sociologie – souhrn dovedností, významů, symbolů atd., který

charakterizuje určitou společnost;

• Kultura z pohledu zemědělství – pěstované porosty užitkových (kulturních)

rostlin.

• kulturní d ědictví

Jedná se o souhrn kulturních vztahů, děl a hodnot, jež vznikly v minulosti, ale svým

významem přesahují dobu svého vzniku a přispívají k vytváření, upevňování a pokroku

současné kultury.

• kulturní procesy

Pod tento pojem je zahrnuta nejen tvorba, produkce, zprostředkování a distribuce, ale i

ochrana a udržování kulturních hodnot.

• kulturní instituce

Prostřednictvím kulturních institucí se naplňuje produkce a realizace kulturních statků. Jedná

se o rozmanitou škálu institucí zasahujících do mnoha rozličných odvětví, často

s mezioborovým přesahem.
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• kulturní produkty

Jedná se o statky (hmotné i nehmotné) a služby, které vznikly během kulturního procesu

v kulturní organizaci, a to ať již jsou povahy trvalé či pomíjivé.

• kulturní koncepce

Pod tímto pojmem si můžeme představit pojetí, způsob výkladu, myšlenkovou osnovu,

základní hlediska nebo ideu kultury shrnutou do písemného dokumentu.

• kulturní politika státu

Vyjadřuje míru vlivu státu při zajišťování a ovlivňování jak produkce, tak spotřeby kulturních

statků - stát zaujímá roli jako „Ulehčovatel, Patron, Architekt, Konstruktér“.

• vize kultury

Jedná se o vidění do budoucnosti, jakási představa, jak by kultura a kulturní procesy mohly

v budoucím čase vypadat.

• kulturní strategie

Slovo strategie pochází z řeckého strategos (generál) a agein (vést). Ve spojitosti s kulturou se

jedná o dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení cíle stanoveného v kulturní

koncepci.3

3 Akademický slovník cizích slov. 1. vyd. Praha: Academia, 1995
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2. KONCEPCE KULTURNÍ POLITIKY

2.1. Význam kulturní politiky

Koncepce kulturní politiky je nutným podkladem pro stanovení priorit a tím vytvoření

podkladu pro tvorbu veřejných rozpočtů. Největším problémem bylo v minulosti ne zcela

jasné chápání obsahu termínu kulturní politika.

Termín kulturní politika byl diskreditován a devalvován teorií i praxí ideologicky

regulativního uplatňování. Tato deformace vyústila ve spontánní odmítání až popírání

existence kulturní politiky vůbec. Tento rigidní přístup byl po určitou dobu oficiální doktrínou

prosazovanou ministry kultury České republiky, dokonce i těmi, které denní praxe

přesvědčila, že se fungování kulturního systému bez programu a cílené podpory neobejde.

Zhruba od poloviny devadesátých let byla zřejmá tendence k rehabilitaci termínu kulturní

politika. Zdá se, že pro jeho rehabilitaci měly větší význam některé nezamýšlené negativní


[…]

Canticorum Plzeňské Notování 27005399 80 000 20 000
Ars Christianum o.p.s. Plzeňský varhanní festival 26410087 131 500 60 000
Alliance francaise de
Plzeň

Bonjour Plzeň 2010 520012 80 000 30 000

Česká píseň Plzeň, o.s. Stabat Mater 45332932 25 000 25 000
Česká píseň Plzeň, o.s. W.A.Mozart: Requiem 45332932 26 000 24 000
akad.architekt Václav
Šmolík

Mezinárodní malířský plenér 2010,
Plzeň: "Odkaz sv. Vojtěcha"

10395580 80 000 30 000

BIENÁLE KRESBY
PLZEŇ

VII. mezinárodní bienále kresby Plzeň 86770624 950 000 600 000

Milník času - bigbít, o.s. Milník času - bigbít, o.s. 22831240 97 800 60 000
Folklórní soubor Úsměv
Horní Bříza

Koncert pořádaný u příležitosti 80.
narozenin folkloristy a dlouholetého
hudebního redaktora ČRo Plzeň pana
Zdeňka Bláhy

49746863 20 000 20 000

Ponton, občanské
sdružení

Graffiti jam 64355756 62 300 18 500

Ponton, občanské
sdružení

Pixlování 64355756 57 100 30 000

Soukromá střední
uměleckoprůmyslová

15 minut slávy aneb Píšeš? Čteš? Sám
sebe?

25215531 21 500 15 000
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škola - Zámeček, s.r.o.
Galerie města Plzně,
o.p.s.

Edice Imago et verbum 25234994 150 000 50 000

Galerie města Plzně,
o.p.s.

Krajina - zahrada 25234994 230 000 100 000

JOHAN o.s. Galerie v podchodu: FreshAirGallery 68783001 93 500 40 000
Západočeská galerie Vladislav Mirvald (1921 - 2003) 263338 10 000 10 000
PaNaMo Ozvěny Mezipater Plzeň 26985641 70 000 50 000
Gymnázium Františka
Křižíka, s.r.o.

Divadlo na Gymnázium Františka
Křižíka dětem

25209957 22 000 12 000

Občanské sdružení Pro
Photo

Radovan Kodera - fotografie 26644401 100 000 70 000

OCET o.p.s. Animánie 2010 28043499 200 000 60 000
Soubor písní a tanců
Jiskra Plzeň

Jarní koncert Souboru písní a tanců
Jiskra s hostem z Moravy - cyklus
česko-moravských vystoupení

49775782 35 000 20 000

SDRUŽENÍ PRO
VOLNÝ ČAS -
DEMARO

Kytarová soutěž "Zlatá struna"
13. ročník - krajské kolo

40526143 42 000 20 000

Plzeňští heligonkáři Plzeňská heligonka 2010 26545454 38 000 20 000
CIGISTOCK, o.s. Festival mladé kultury CIGISTOCK

2010
27027252 40 000 35 000

Bohemia JazzFest, o.p.s. Bohemia Jazz Fest 2010 27382354 500 000 200 000
PaNaMo Divadelní léto pod plzeňským nebem 26985641 450 000 300 000
Tanec Praha o.s. Tanec Praha 2010 v Plzni 44268211 200 000 80 000
Občanské sdružení
STUDNICE

Cizí město - Festival národních kultur
cizinců žijících v Plzni

69980934 53 000 25 000

Občanské sdružení
STUDNICE

Festival studentského filmu - "Apple
Tree Filmfest"

69980934 13 600 10 000

Občanské sdružení
STUDNICE

Festival Na prknech Jabloně 69980934 49 600 20 000

Občanské sdružení
STUDNICE

Festival Jednou nohou nejen v poezii 69980934 52 600 20 000

Marie Kadlecová Přehlídka dětských dechových
orchestrů

64385957 40 000 20 000

Západočeské hudební
centrum

Tribuna komorní písně 64353915 162 640 70 000

PRO LIBRIS Ulita 2010 68782683 41 000 15 000
PRO LIBRIS Plž 2010 68782683 191 000 40 000
Středisko volného času
dětí a mládeže, Plzeň,
Pallova 19

Ars poeticae 2010 66362300 24 000 14 000

Junák - svaz skautů a
skautek ČR, středisko "5.
květen " Plzeň

FOKUS - nevšední fotosoutěž 49777971 35 000 20 000

Divadlo pod lampou,
o.p.s.

Barvy hudby 28004256 70 000 20 000

Divadlo pod lampou,
o.p.s.

Veřejná zkušebna 28004256 50 000 25 000

Divadlo pod lampou,
o.p.s.

Múza 28004256 100 000 50 000

Divadlo pod lampou,
o.p.s.

JEDEN SVĚT 28004256 50 000 20 000

Balet o.s. Galakoncert 2010 22669639 40 000 40 000
Středisko západočeských
spisovatelů o.s.

Publikační činnost Střediska
západočeských spisovatelů

45331839 80 000 40 000

Konzervatoř Plzeň,
Kopeckého sady 10

Mezinárodní smetanovská klavírní
soutěž

49778111 200 000 130 000

Plzeň - město kulturní 9 819 602 2 578 500
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Západočeská galerie Sdružení západočeských výtvarných
umělců v Plzni 1925 - 1951

263338 70 000 60 000

Kováři Plzeňského kraje Kovářské sympozium v ZOO Plzeň
2010

22834940 60 000 50 000

CHOTÉŠOVSKÁ
VLNA, o.s.

Večer pro klášter Chotěšov VIII 27020789 89 000 20 000

Římskokatolická farnost
Plzeň - Severní předměstí

Stranou hlavních cest 64355985 121 000 40 000

Římskokatolická farnost
Plzeň - Lobzy

Informační tabule u kostela sv. Jiří 45332835 11 000 11 000

Klub Augusta Sedláčka Konference Dějiny staveb 70822531 50 000 50 000
Kulturní d ědictví 1 714 900 231000
CELKEM 13 528 964 3 585 000