**Západočeská universita v Plzni**
**právnícká fakulta**

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek oponenta)

**Práci předložil (a) :** Věra Karajosová

**Název práce:** Kultura a kulturní politika ve městě

Oponent práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

**1. Cíl práce:** Práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové v oboru veřejná správa na FPR ZČU, práce byla doporučena k obhajobě.

**2. Obsahové zpracování:** Diplomantka si zvolila vhodně plzeňské aktuální téma, neboť problematika kulturní politiky města a financování kultury na úrovni města je v případě města Plzně jako evropského hl.m.kultury skutčně horoucí problematikou. Diplomantka ke zpracování přistoupila klasickou metodou postupu od obecného ke specifickému a podařilo se jí předložit velmi kvalitní obraz fungování kultury ve městě v současných nelehkých podmínkách.

**3. Formální úprava:** Po formální stránce předložená práce vykazuje standardní charakteristiky, je přehledně strukturována, vybavena ilustrativními přílohami, vychází z odpovídajících pramenů a standardní odborné literatury. Předkladatelka umí pracovat s odbornou literaturou a poznámkovým aparátem.

**4. Stručný komentář hodnotitele:** Kromě výše uvedených poznámek pozitivně oceňuji autorkou provedený empirický průzkum struktury městské správy v oblasti kultury, finančních transferů, strategií, vizí i reality konkrétní kulturní politiky. Oceňuji autorčino zaujetí tématem i její výzkumnický elán. Podařilo se jí předložit skutečně kvalitní, teoreticky vybavenou empirickou studii.

**5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

a) **Jaký význam mají v městské politice strategie a vize?**

b) **Jak kulturní politiku města Plzně ovlivnila skutečnost Města kultury 2015 ?**

**6. Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji s ohledem na průběh obhajoby hodnocení výborně.

Dne 30.4.2012 JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

..